ở Bình Định, một sô" thôn đã đưa ra
cách chia ruộng công bằng hình thức bốc
thăm là một cách chia tỏ ra khá công
bằng, thế nhưng vẫn có hơn 300 lá đơn
của dân khiếu kiện về việc chia ruộng
đất ít nhiều, tốt xấu không đều nhau,
kéo dài tới hơn một năm sau. Tối năm Tự
Đức thứ 5 (1852), những vụ lộn xộn lại
bùng phát ở Bình Định đã khiến vua Tự
Đức tỏ ra bi quan về kết quả của quân
điền năm 1839 tại Bình Định và muôn trả
lại hết ruộng tư đã tịch thu cho chủ cũ.

Xét về kết quả, quân điền năm 1839
của Minh Mệnh đã góp phần tăng cưòng
và mở rộng ruộng đất công của làng xã,
củng cô" quyền sở hữu tối cao của nhà
nưốc về ruộng đất.